
3 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

12.11.2019    с. Ирбейское            № 929-пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1514-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Управление муниципальными финансами»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Ирбейского района от 12.08.2013 

№ 960-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формирования и 

реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1514-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1.1. Строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы» раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет 696 700,5 

тыс. рублей, в том числе: 

522 210,3 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

174 490,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной программы: 

2014 год – 69 220,3 тыс. рублей, в том числе: 

53 743,0 тыс. рублей - средства районного бюджета; 

15 477,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2015 год – 68 376,2 тыс. рублей, в том числе: 

54 025,1 тыс. рублей - средства районного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=4D66505A9593C0C7207FC8B69C90E00BAF36DAF79A6A1383DBF03BE3348FF8E20C8793529490429DBBY3C
consultantplus://offline/ref=AFF8EEBF2DDF1B3749301A1BF511B9546F1D34303FEBED09EC56D2AE71FE1CB5dA36D


14 351,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2016 год – 73 531,7 тыс. рублей, в том числе: 

58 755,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

14 776,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2017 год – 84 536,9 тыс. рублей, в том числе: 

68 747,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

15 789,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2018 год – 76 191,7 тыс. рублей, в том числе: 

52 711,6 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

23 480,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2019 год – 84 216,6 тыс. рублей, в том числе: 

57 865,8 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

26 350,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2020 год – 86 511,7 тыс. рублей, в том числе: 

61 774,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

24 736,8 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2021 год – 77 139,2 тыс. рублей, в том числе: 

57 375,2 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

19 764,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2022 год – 76 976,2 тыс. рублей, в том числе: 

57 212,2 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

19 764,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

». 

1.2. Раздел 2 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

2. Характеристика текущего состояния в сфере управления 

муниципальными финансами 

 

Современное состояние системы управления муниципальными 

финансами в Ирбейском районе характеризуется проведением ответственной и 

прозрачной бюджетной политики, исполнением в полном объеме принятых 

бюджетных обязательств, повышением эффективности и результативности 

расходов районного бюджета. 

Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства 

других муниципальных программ Ирбейского района. Она является 

обеспечивающей, то есть, ориентирована (через развитие правового 

регулирования и методического обеспечения) на создание общих для всех 

участников бюджетного процесса, в том числе органов местного 

самоуправления, реализующих другие муниципальные программы, условий и 

механизмов их реализации. 

Управление муниципальными финансами в Ирбейском районе 

ориентировано на приоритеты социально-экономического развития, 

обозначенные на федеральном, краевом  и местном уровнях: 

1) на федеральном уровне: 



в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р; 

в Концепции повышения эффективности бюджетных расходов  

в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2019 № 117-р; 

в ежегодных посланиях Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации; 

в основных направлениях налоговой и бюджетной политики Российской 

Федерации; 

в основных направлениях государственной долговой политики 

Российской Федерации; 

2) на краевом уровне: 

в основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Красноярского края; 

в Программе оздоровления государственных финансов Красноярского 

края; 

3) на местном уровне: 

в основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ирбейского 

района. 

В результате сформулированы следующие приоритетные направления 

развития в сфере финансов: 

обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности 

бюджетной системы; 

совершенствование бюджетного процесса, повышение эффективности 

использования бюджетных средств; 

развитие системы управления муниципальным долгом; 

совершенствование системы оказания муниципальных услуг; 

обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов. 

С учетом вышеизложенного возрастает роль эффективного бюджетного 

планирования, ориентированного на результат. Планирование расходов 

бюджета программно-целевым методом во взаимоувязке с новыми формами 

финансового обеспечения деятельности бюджетных учреждений обеспечило 

предоставление большего объема муниципальных услуг населению за прежний 

объем финансирования. При этом качество оказания муниципальных услуг не 

снижается. 

Важную роль в организации бюджетного процесса на современном этапе 

развития занимает система муниципального финансового контроля, способная 

своевременно выявлять и, самое главное, предотвращать бюджетные 

нарушения. 

На осуществление муниципальной программы влияет множество 

экономических и социальных факторов, в связи с чем имеются следующие 

риски, способные негативно повлиять на ход ее реализации: 

основной риск для муниципальной программы - изменение федерального 

и краевого законодательства. В первую очередь, данный риск влияет на 



формирование межбюджетных отношений. Перераспределение расходных 

полномочий между краевым и местными бюджетами влечет за собой 

необходимость пересмотра распределения налоговых доходов, что не 

способствует построению стабильной и эффективной системы межбюджетных 

отношений; 

замедление темпов экономического развития, при котором возможно 

снижение поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет 

и, как следствие, отсутствие возможности повышения расходов районного 

бюджета, в связи с чем заданные показатели результативности могут быть 

невыполненными. 

». 

1.3. Раздел 5 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

5. Информация по подпрограммам 

 

Для достижения цели муниципальной программы и решения задач в 

сфере управления муниципальными финансами в муниципальную программу 

включены три подпрограммы: 

1) подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов 

муниципальных образований Ирбейского района» (далее - подпрограмма 1). 

На сегодняшний день выстраивание эффективной системы 

межбюджетных отношений является одной из самых трудных задач в области 

бюджетного регулирования. В соответствии со статьей 130 Конституции 

Российской Федерации органы местного самоуправления обеспечивают 

самостоятельное решение населением вопросов местного значения, перечень 

которых содержится в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В 

целях реализации органами местного самоуправления закрепленных за ними 

полномочий Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрен 

перечень налоговых и неналоговых доходов, поступающих в местные 

бюджеты. При этом совокупный объем собственных доходов в значительной 

степени не покрывает общий объем расходных обязательств местных 

бюджетов.  

В Ирбейском районе было принято решение районного Совета депутатов 

от 24.12.2014 № 262 «О межбюджетных отношениях в Ирбейском районе» 

(далее - решение). В целях обеспечения равной возможности граждан к 

получению базовых муниципальных услуг органам местного самоуправления 

сельских поселений Ирбейского района из бюджета муниципального района 

предоставляются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет 

средств районного бюджета, объем которых определяется по единой Методике, 

утвержденной в приложении 1 к положению о межбюджетных отношениях в 

Ирбейском районе. Кроме того органы местного самоуправления сельских 

поселений Ирбейского района получают дотации на выравнивание бюджетной 

consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EECC0F08FEACA472A6957D88341F62D7902DADFD1C97FC55091E9987H0M7D
consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EECC0F08FEACA473A09271D7631D33829E28A5HAMDD
consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EEDA0C64A1A3A571FF9D74DE69496BD3987FFAFD52D2F250024ADFC40C97A7176D1AH5MDD


обеспеченности поселений из бюджета Ирбейского района за счет средств 

краевого бюджета в соответствии с Законом Красноярского края от 29.11.2005 

№ 16-4081 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального 

района края». 

В целях формирования собственной налоговой базы местных бюджетов 

Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 

отношениях в Красноярском крае» были закреплены следующие налоговые 

источники: 

единый норматив отчислений от налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджеты субъектов Российской Федерации, в размере 10 

процентов; 

единый норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными гражданами и осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании патента в бюджеты 

муниципальных районов в размере 15 процентов; 

единый норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, зачисляемого в бюджеты 

субъектов Российской Федерации, в бюджеты муниципальных районов в 

размере 50 процентов. 

В Ирбейском районе осуществляется мониторинг финансовой ситуации в 

муниципальных образованиях района. Данный мониторинг осуществляется в 

целях контроля за соблюдением бюджетного законодательства и обеспечения 

ответственной финансовой политики в муниципальных образованиях района. 

Финансовым управлением ежегодно проводится мониторинг и оценка 

качества организации осуществления бюджетного процесса, а также 

соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. В 

результате проведения данного мониторинга планируется повысить 

эффективность планирования и расходования средств местных бюджетов. 

Эффективность реализации органами местного самоуправления 

муниципальных образований района закрепленных за ними полномочий 

напрямую зависит от выстроенной в Ирбейском районе системы 

межбюджетных отношений, обеспечивающей стабильность при формировании 

доходной части местного бюджета и стимулирующей органы местного 

самоуправления муниципальных образований района к наращиванию 

налогового потенциала. 

Целью подпрограммы 1 является обеспечение равных условий для 

устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств 

муниципальных образований, обеспечение сбалансированности и повышение 

финансовой самостоятельности местных бюджетов. 

Для достижения цели подпрограммы 1 необходимо решить следующие 

задачи: 

создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов 

consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EEDA0C64A1A3A571FF9D74DE694A6EDE987FFAFD52D2F2H5M0D
consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EEDA0C64A1A3A571FF9D74DE69496BD3987FFAFD52D2F2H5M0D
consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EECC0F08FEACA57AA5917FDD631D33829E28A5HAMDD


муниципальных образований Ирбейского района; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 

Срок реализации подпрограммы 1: 2014 - 2022 годы. 

Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих 

уровень социально-экономического развития в сфере муниципальных 

финансов, в результате реализации подпрограммы 1: 

достижение среднего размера бюджетной обеспеченности 

муниципальных поселений Ирбейского района после выравнивания; 

отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам 

бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами; 

2) подпрограмма «Управление муниципальным долгом» (далее - 

подпрограмма 2). 

Долговая политика Ирбейского района (далее – долговая политика) 

является неотъемлемой частью финансовой политики Ирбейского района. 

Эффективное управление муниципальным долгом означает не только 

своевременное обслуживание долговых обязательств, но и проведение 

рациональной долговой политики, направленной на сохранение объема и 

структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне при 

соблюдении ограничений, установленных федеральным законодательством. 

За период с 2007 по 2012 годы объем муниципального долга сокращен с 

11 443,5 тыс. рублей до 0 тыс. рублей. Сокращение связано со списанием 

задолженности по рассроченным централизованным кредитам 

сельхозпроизводителей и недопущением просроченной кредиторской 

задолженности. 

Приоритетом долговой политики Ирбейского района является 

обеспечение сбалансированности районного бюджета. В качестве основного 

инструмента заимствований с целью покрытия дефицита районного бюджета 

используется бюджетный кредит Министерства финансов Красноярского края, 

что дает возможность получить средства по приемлемой стоимости. 

Целью подпрограммы 2 является эффективное управление 

муниципальным долгом. 

Для достижения цели подпрограммы 2 необходимо решить следующие 

задачи: 

сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически 

безопасном уровне; 

соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на 

его обслуживание, установленных федеральным законодательством; 

обслуживание муниципального долга. 

Срок реализации подпрограммы 2: 2014 - 2022 годы. 

Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих 

уровень социально-экономического развития в сфере муниципальных 

финансов, в результате реализации подпрограммы 2: 

отсутствие выплат из районного бюджета сумм, связанных с 

несвоевременным исполнением долговых обязательств; 



отношение муниципального долга Ирбейского района к доходам 

районного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений - не более 

100 процентов; 

3) подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» (далее - подпрограмма 3). 

Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами 

является базовым условием для повышения уровня и качества жизни 

населения, устойчивого роста экономики на основе стабильного 

функционирования и развития бюджетной системы. 

В настоящее время в сфере руководства и управления финансовыми 

ресурсами Ирбейского района имеется ряд недостатков, ограничений и 

нерешенных проблем, в том числе: 

сохранение условий и стимулов для неоправданного увеличения 

бюджетных расходов при низкой мотивации органов местного самоуправления 

Ирбейского района к формированию приоритетов и оптимизации бюджетных 

расходов; 

слабая взаимосвязанность с бюджетным процессом инструментов 

бюджетирования, ориентированных на результат; 

низкая степень автоматизации планирования бюджетов муниципальных 

образований; 

наличие избыточной сети муниципальных учреждений с изношенными 

основными фондами, требующими капитального ремонта и модернизации. 

В целом сложившиеся в данной сфере правовое регулирование и 

методическое обеспечение имеют ряд пробелов и внутренних противоречий, а 

правоприменительная практика может существенно отклоняться от 

предусмотренных нормативными правовыми актами и методическими 

документами принципов и механизмов. 

Важным шагом на пути к решению данной проблемы является в первую 

очередь программный бюджет, призванный наиболее эффективно обеспечивать 

достижение стратегических целей социально-экономического развития 

Ирбейского района. Кроме того, начиная с 2019 года, национальные проекты 

стали новым инструментом программно-целевого планирования и управления 

бюджетным процессом.  

В настоящее время значительно возросла роль информационных систем в 

процессе формирования и исполнения бюджета. Использование современных 

программных продуктов позволяет значительно сократить трудозатраты и 

снизить влияние человеческого фактора в финансовой деятельности органов 

местного самоуправления Ирбейского района. 

Учитывая складывающуюся ситуацию в целях повышения 

эффективности бюджетных расходов, а также необходимости обновления 

устаревшей технической инфраструктуры в период 2016-2018 годов проведена 

комплексная модернизация, позволившая ввести в эксплуатацию 

в министерстве финансов Красноярского края централизованную 

автоматизированную систему управления финансовыми ресурсами краевого 

бюджета и бюджетов муниципальных образований Красноярского края.  



Несмотря на достигнутые результаты сохраняется потребность 

в модификации существующих автоматизированных систем, вызванная 

изменениями норм бюджетного законодательства, возникновением новых 

полномочий министерства финансов Красноярского края, а также 

существенным изменением функционирования государственной финансовой 

системы Красноярского края и финансовых систем муниципальных 

образований Красноярского края. Уже в ближайшее время необходимо 

обеспечить качественную автоматизацию следующих процессов: 

формирование и ведение перечня и реестров источников доходов 

бюджетов в соответствии с требованиями статьи 47.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

инвентаризация и мониторинг объектов налогообложения, а также анализ 

эффективности использования объектов земельно-имущественного комплекса, 

направленные на повышение экономической эффективности налогообложения 

и увеличения доходов консолидированного бюджета Ирбейского района; 

подготовка и направление в налоговые органы информации об 

установлении, изменении и прекращении действия местных налогов в 

электронной форме в соответствии с требованиями статьи 16 Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

формирование и ведение перечня налоговых расходов в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2019 № 796 

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований». 

Эффективность деятельности органов местного самоуправления района в 

конечном счете определяется жителями, проживающими на территории 

Ирбейского района. Осуществление эффективного гражданского контроля 

является основным фактором, способствующим исполнению органами 

местного самоуправления закрепленных за ними задач и функций надлежащим 

образом. В целях обеспечения прозрачности и открытости районного бюджета 

и бюджетного процесса для граждан в подпрограмме 3 предусмотрено 

мероприятие «Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики 

«Открытый бюджет», созданной на официальном сайте финансового 

управления администрации Ирбейского района.  

С 1 января 2017 года вступили в силу положения Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно 

которым финансовые органы наделены полномочиями на осуществление 

контроля в сфере закупок. 

Указанные полномочия с 1 января 2017 года осуществляются 

финансовым управлением администрации Ирбейского района. 

С 1 января 2018 года в силу вступили изменения в статью 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми 

формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, 

оказываемых физическим лицам, осуществляется на основании 

общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) 

consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE08D791B27C1219425271E27C6D37E872218496E2F30h8X3H
consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE086711A2BC0219425271E27C6hDX3H
consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EECC0F08FEACA57AA5917FDD631D33829E28A5AD5487B210041F9F87H0M1D


государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам 

(далее - общероссийские перечни). 

При этом согласно указанным изменениям в муниципальное задание в 

дополнение к услугам из общероссийских перечней вправе включаться для 

муниципальных учреждений - муниципальные услуги и работы, содержащиеся 

в региональных перечнях государственных (муниципальных) услуг, не 

включенных в общероссийские перечни, и работ (далее - региональные 

перечни). 

Введение общероссийских перечней позволило выделить из общего 

массива государственных и муниципальных услуг и работ, содержащихся в 

настоящее время в базовых (отраслевых) перечнях государственных и 

муниципальных услуг и работ, только те услуги, которые оказываются 

физическим лицам. 

Возможность оказания иных услуг, не включенных в общероссийские 

перечни, для муниципальных учреждений обеспечена путем введения 

региональных перечней, содержащих услуги и работы, оказание и выполнение 

которых предусмотрено нормативными правовыми актами муниципального 

образования.  

Реализация подпрограммы 3 позволит обеспечить устойчивое 

функционирование и развитие бюджетной системы, бюджетного устройства и 

бюджетного процесса района, совершенствование кадрового потенциала 

муниципальной финансовой системы, системы исполнения бюджета и 

бюджетной отчетности, а также повышение эффективности использования 

средств районного бюджета. 

Эффективность реализации подпрограммы 3 зависит не только от 

деятельности финансового управления администрации Ирбейского района как 

органа местного самоуправления, ответственного за обеспечение реализации 

стратегических направлений единой муниципальной политики в финансовой 

сфере, но и от деятельности других органов местного самоуправления 

Ирбейского района, принимающих участие в бюджетном процессе Ирбейского 

района. 

Необходимость достижения долгосрочных целей социально-

экономического развития района в условиях замедления темпов роста доходов 

районного бюджета увеличивает актуальность разработки и реализации данной 

подпрограммы. 

Целью подпрограммы 3 является создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения 

эффективности расходов районного бюджета. 

Для достижения цели подпрограммы 3 необходимо решить следующие 

задачи: 

повышение качества планирования и управления муниципальными 

финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, 

а также содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной 

финансовой системы Ирбейского района; 



автоматизация планирования и исполнения районного бюджета, 

автоматизация исполнения бюджетов муниципальных образований района и 

содействие автоматизации планирования бюджетов муниципальных 

образований района; 

обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и 

бюджетном процессе в компактной и доступной форме. 

Срок реализации подпрограммы 3: 2014 - 2022 годы. 

Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих 

уровень социально-экономического развития в сфере муниципальных 

финансов, в результате реализации подпрограммы 3: 

сохранение доли расходов районного бюджета, формируемых в рамках 

муниципальных программ Ирбейского района; 

своевременное составление проекта районного бюджета и отчета об 

исполнении районного бюджета; 

непревышение размера дефицита бюджета к общему годовому объему 

доходов выше уровня, установленного Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

поддержание рейтинга Ирбейского района по качеству управления 

муниципальными финансами; 

обеспечение исполнения расходных обязательств Ирбейского района; 

качественное планирование доходов районного бюджета; 

повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей 

бюджетных средств; 

размещение муниципальными учреждениями в полном объеме требуемой 

информации на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru в текущем 

году; 

оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и работ, 

не содержащихся в общероссийских перечнях, в соответствии с региональным 

перечнем; 

повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в 

финансовом управлении администрации Ирбейского района; 

доля органов местного самоуправления Ирбейского района, а также 

муниципальных учреждений, обеспеченных возможностью работы в 

информационных системах планирования и исполнения районного бюджета, - 

100 процентов. 

Подпрограммы 1 - 3 изложены в приложениях № 1 - 3 к муниципальной 

программе. 

». 

1.4. Приложение к паспорту муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1. 

1.5. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 1 к 

муниципальной программе Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

consultantplus://offline/ref=8EC4A72763FBB113ECA1EECC0F08FEACA57AA5917FDD631D33829E28A5HAMDD


Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2022 

». 

1.6. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 1 к муниципальной программе Ирбейского района 

«Управление муниципальными финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 218 339,8 тыс. руб., в том числе: 

64 233,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета,  

154 106,8 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

подпрограммы: 

2020 год – 78 237,8 тыс. руб., в том числе 

24 705,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

53 532,8 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2021 год – 70 051,0 тыс. руб., в том числе 

19 764,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

50 287,0 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2022 год – 70 051,0 тыс. руб., в том числе 

19 764,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

50 287,0 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

». 

1.7. В абзаце 5 подраздела 3.2 раздела 3 приложения 1 к муниципальной 

программе Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» 

слова «из районного фонда финансовой поддержки поселений» заменить 

словами «за счет средств районного бюджета». 

1.8. В абзаце 6 подраздела 3.2 раздела 3 приложения 1 к муниципальной 

программе Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» 

слова «районного фонда финансовой поддержки поселений» исключить. 

1.9. Приложение к паспорту подпрограммы «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского 

района» изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

1.10. Приложение к подпрограмме «Создание условий для эффективного 

и ответственного управления муниципальными финансами, повышения 

устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.11. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 2 к 

муниципальной программе Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2022 

». 



1.12. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 2 к муниципальной программе Ирбейского района 

«Управление муниципальными финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Объем средств районного бюджета на реализацию 

мероприятий подпрограммы составляет 0 тыс. руб., в том 

числе: 

2020 год – 0 тыс. руб.; 

2021 год – 0 тыс. руб.; 

2022 год – 0 тыс. руб. 

». 

1.13. Приложение к паспорту подпрограммы «Управление 

муниципальным долгом Ирбейского района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 4. 

1.14. Приложение к подпрограмме «Управление муниципальным долгом 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 5. 

1.15. Строку «Сроки реализации» раздела 1 приложения 3 к 

муниципальной программе Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации  01.01.2014 – 31.12.2022 

». 

1.16. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

раздела 1 приложения 3 к муниципальной программе Ирбейского района 

«Управление муниципальными финансами» изложить в следующей редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 22 287,3 тыс. руб., в том числе: 

31,8 тыс. руб. – средства краевого бюджета,  

22 255,5 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

подпрограммы: 

2020 год – 8 273,9 тыс. руб., в том числе 

31,8 тыс. руб. – средства краевого бюджета; 

8 242,1 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2021 год – 7 088,2 тыс. руб., в том числе 

7 088,2 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

2022 год – 6 925,2 тыс. руб., в том числе 

6 925,2 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

». 

1.17. В абзаце 6 подраздела 3.2 раздела 3 приложения 3 к муниципальной 

программе Ирбейского района «Управление муниципальными финансами» 

слова «2019 – 2021» заменить словами «2020 – 2022». 



1.18. В абзаце 20 подраздела 3.2 раздела 3 приложения 3 к 

муниципальной программе Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» слова «25.09.2013 № 209 «О бюджетном процессе в Ирбейском 

районе»» заменить словами «24.07.2019 № 34-245р «Об утверждении 

положения о бюджетном процессе в Ирбейском районе»». 

1.19. Приложение к паспорту муниципальной подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

1.20. Приложение к подпрограмме «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7. 

1.21. Приложение 4 к муниципальной программе Ирбейского района 

«Управление муниципальными финансами» изложить в новой редакции 

согласно приложению 8. 

1.22. Приложение 5 к муниципальной программе Ирбейского района 

«Управление муниципальными финансами» изложить в новой редакции 

согласно приложению 9. 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 

дня, следующего за днем его официального опубликования.  
 

 

Глава района                                       О.В. Леоненко 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной 

программы «Управление 

муниципальными финансами» 

 

Перечень 

целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации  программы  

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Ирбейского района в 

пятилетнем интервале 

2025 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ирбейского района, повышение качества 

и прозрачности управления муниципальными финансами 

1.1 
Средний размер 

бюджетной 
тыс. рублей 6,15 5,3 7,5 7,12 7,27 

не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 

не 

менее 

не менее 

4,4 

не менее 

4,4 



обеспеченности 

муниципальных 

поселений района 

после 

выравнивания 

4,4 4,4 4,4 4,4 

1.2 

Объём налоговых и 

неналоговых 

доходов местных 

бюджетов в общем 

объёме доходов 

местных бюджетов 

процент 20,4 9,03 7,67 7,80 11,44 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не 

менее 

7,0 

не менее 

7,0 

не менее 

7,0 

1.3 

Отсутствие в 

местных бюджетах 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

выплате заработной 

платы с 

начислениями 

работникам 

бюджетной сферы и 

по исполнению 

обязательств 

тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 

Отношение 

муниципального 

долга Ирбейского 

района к доходам 

районного бюджета 

без учета 

процент 0 0 0 0 4,03 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не 

более 

10 

не более 10 
не более 

10 



утвержденного 

объема 

безвозмездных 

поступлений 

1.5 

Обеспечение 

исполнения 

расходных 

обязательств 

района (за 

исключением 

безвозмездных 

поступлений) 

процент 102,7 105,4 108,6 100,6 99,86 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не менее 

95 

не менее 

95 

1.6 

Доля расходов 

районного 

бюджета, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных  

программ 

Ирбейского района 

процент 94,7 93,5 95,1 95,45 95,0 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не менее 

90 

не менее 

90 

  

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение 

к паспорту подпрограммы 

«Создание условий для 

эффективного и ответственного 

управления муниципальными 

финансами, повышения 

устойчивости бюджетов 

муниципальных образований 

Ирбейского района» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств 

муниципальных образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных 

бюджетов 

Задачи подпрограммы: создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований 

Ирбейского района; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 



1 

Средний размер бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных поселений 

Ирбейского района после 

выравнивания 

тыс. рублей 
Ведомственна

я статистика 
не менее 4,4 не менее 4,4 не менее 4,4 не менее 4,4 

2 

Отсутствие в местных 

бюджетах просроченной 

кредиторской задолженности 

по выплате заработной платы с 

начислениями работникам 

бюджетной сферы и по 

исполнению обязательств перед 

гражданами 

тыс. рублей 

годовой отчет 

об исполнении 

бюджета 

0 0 0 0 

 

 

 

Руководитель финансового управления  

администрации Ирбейского района                                                 __________________                                                                                    Грибкова Е.В. 
                                                                                                                                       (подпись)                                                                                                       (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме «Создание 

условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами, 

повышения устойчивости 

бюджетов муниципальных 

образований Ирбейского района»  

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных 

образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов 



1 Задача 1: Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Ирбейского района 

1.1 Мероприятие 1.1. 

предоставление 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

средств субвенции 

из краевого 

бюджета 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

991 1401 091000

1300 

511 24 705,0 19 764,0 19 764,0 64 233,0 Средний размер 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

поселений Ирбейского 

района после 

выравнивания (не менее 

4,4 ежегодно) 

1.2 Мероприятие 1.2. 

предоставление 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений за счет 

средств районного 

бюджета  

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

991 1401 091000

1030 

511 11 344,1 11 344,1 11 344,1 34 032,3 Средний размер 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

поселений Ирбейского 

района после 

выравнивания (не менее 

4,4 ежегодно) 

1.3 Мероприятие 1.3. 

предоставление 

иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированност

и бюджетов 

поселений 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

991 1403 091000

2000 

540 42 188,7 38 942,9 38 942,9 120 074,5 Отсутствие в местных 

бюджетах просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

выплате заработной 

платы с начислениями 

работникам бюджетной 

сферы и по исполнению 

обязательств перед 

гражданами (ежегодно) 



2 Задача 2: Повышение качества управления муниципальными финансами 

2.1 Мероприятие 2.1. 

проведение 

регулярного и 

оперативного 

мониторинга 

финансовой 

ситуации в 

муниципальных 

образованиях 

Ирбейского района 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Отсутствие в местных 

бюджетах просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

выплате заработной 

платы с начислениями 

работникам бюджетной 

сферы и по исполнению 

обязательств перед 

гражданами (ежегодно) 

2.2 Мероприятие 2.2. 

проведение 

мониторинга и 

оценки качества 

управления 

муниципальными 

финансами в 

сельских 

поселениях 

Ирбейского района 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Достижение 

максимальной оценки 

качества управления 

муниципальными 

финансами в 

муниципальных 

образованиях  района 

(max для 

Верхнеуринского 

сельсовета 20; для 

Ирбейского сельсовета 

14; для остальных 16) 

 Итого по 

подпрограмме 

Х Х Х Х Х 78 237,8 70 051,0 70 051,0 218 339,8  

 



Приложение 4 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение  

к паспорту подпрограммы 

«Управление муниципальным 

долгом Ирбейского района» 

  

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности 
Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: эффективное управление муниципальным долгом Ирбейского района 

Задачи подпрограммы: сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне; 

Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным 

законодательством; 

Обслуживание муниципального долга.  

1 

Отношение годовой суммы 

платежей на погашение и 

обслуживание муниципального 

долга Ирбейского района к 

доходам районного бюджета 

% 

Решения Ирбейского 

районного Совета 

депутатов об 

исполнении 

районного бюджета, 

не более 1 не более 1 не более 1 не более 1 



о районном бюджете 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

отчет об исполнении 

районного бюджета 

2 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Ирбейского 

района в объеме расходов 

районного бюджета, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы 

Красноярского края 

 

% 

Решения Ирбейского 

районного Совета 

депутатов об 

исполнении 

районного бюджета, 

о районном бюджете 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

отчет об исполнении 

районного бюджета 

не более 1 не более 1 не более 1 не более 1 

3 

Просроченная задолженность по 

долговым обязательствам 

Ирбейского района 

тыс. рублей 

 

муниципальная 

долговая книга 

Ирбейского района 

 

0 0 0 0 

 
 

Руководитель финансового управления  

администрации Ирбейского района                                                 __________________                                                                                    Грибкова Е.В. 
                                                                                                                                    (подпись)                                                                                                           (ФИО)  

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме 

«Управление муниципальным 

долгом Ирбейского района» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: эффективное управление муниципальным долгом Ирбейского района 

1 Задача 1: соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным 

законодательством 

1.1 Мероприятие 1.1. 

мониторинг 

состояния объема 

муниципального 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Х Х Х Х Х Х Х Х соответствие объема 

муниципального долга и 

расходов на его 

обслуживание 



долга и расходов 

на его 

обслуживание на 

предмет 

соответствия 

ограничениям, 

установленным 

Бюджетным 

кодексом 

Российской 

Федерации 

Ирбейского 

района 

ограничениям, 

установленным 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

(ежегодно) 

 

2 Задача 2: Обслуживание муниципального долга 

2.1 Мероприятие 2.1. 

осуществление 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х обслуживание 

муниципального долга 

Ирбейского района в 

полном объеме 

(ежегодно) 

 

2.2 Мероприятие 2.2. 

соблюдение сроков 

исполнения 

долговых 

обязательств 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х своевременное 

обслуживание 

муниципального долга 

Ирбейского района 

(ежегодно) 

 

 Итого по 

подпрограмме 

Х Х Х Х Х 0 0 0 0  

consultantplus://offline/ref=1A6F18630EE74EF2A420F840AE1D3BE680BBD087611507AFE48A73EDB8n8rCB
consultantplus://offline/ref=CBABB24243A37D543398204AB3EC6DE672DE76D0795E00081A7F7AFFD478iAC


Приложение 6 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение  

к паспорту подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной  программы и 

прочие мероприятия» 
 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

Задачи подпрограммы: повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-

целевых принципов формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала  финансовой 

системы органов местного самоуправления района; 

Автоматизация планирования и исполнения районного бюджета, автоматизация исполнения бюджетов муниципальных 

образований района и содействие автоматизации планирования бюджетов муниципальных образований района; 

Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме. 



1 

Доля расходов районного 

бюджета, формируемых в 

рамках муниципальных 

программ Ирбейского района 

% 

Годовой  

отчет об 

исполнении 

бюджета 

не менее 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 

2 

Доля исполненных расходных 

обязательств района (без 

безвозмездных поступлений) 

% 

Годовой  

отчет об 

исполнении 

бюджета 

не менее 95 не менее 95 не менее 95 не менее 95 

3 

Доля органов местного 

самоуправления, обеспеченных 

возможностью работы в 

информационных системах 

планирования и исполнения 

районного бюджета 

% 
Ведомственная 

статистика 
100 100 100 100 

 

 

Руководитель финансового управления  

администрации Ирбейского района                                                 __________________                                                                                    Грибкова Е.В. 
                                                                                                                                    (подпись)                                                                                                           (ФИО)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение  

к подпрограмме 

«Обеспечение реализации 

муниципальной  программы и 

прочие мероприятия» 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета 

1 

Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов 

формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала  финансовой системы органов местного 

самоуправления района 



1.1 Мероприятие 1.1. 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

991 0106 093000

4600 

120, 

240 
8 273,9 7 088,2 6 925,2 22 287,3  

1.1.1 Внедрение 

современных 

механизмов 

организации 

бюджетного 

процесса, переход 

на «программный 

бюджет» 

 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Своевременное 

составление проекта 

районного бюджета и 

отчёта об исполнении 

районного бюджета (не 

позднее 15 ноября и 1 

мая соответственно); 

отношение дефицита 

бюджета к общему 

годовому объему 

доходов районного 

бюджета без учета 

утвержденного объема 

безвозмездных 

поступлений (не более 

10% к общему годовому 

объему доходов 

местного бюджета без 

учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

в соответствии с 

требованиями 



Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

ежегодно) 

1.1.2 Проведение оценки 

качества 

финансового 

менеджмента 

главных 

распорядителей 

бюджетных 

средств 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х поддержание значения 

средней оценки качества 

финансового 

менеджмента главных 

распорядителей 

бюджетных средств (не 

ниже 3 баллов 

ежегодно) 

1.1.3 Обеспечение 

исполнения 

бюджета по 

доходам и 

расходам 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Поддержание рейтинга 

района по качеству 

управления 

муниципальными 

финансами не ниже 

уровня, 

соответствующего 

надлежащему качеству;  

Исполнение районного 

бюджета по доходам без 

учета безвозмездных 

поступлений к 

первоначально 

утвержденному уровню 

(от 80% до 120 %) 

1.1.4 организация и 

координация 

работы по 

размещению 

муниципальными 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х доля муниципальных 

учреждений, 

разместивших в 

текущем году 

требуемую информацию 

consultantplus://offline/ref=3214519808D0A72DF79E15315418E06BD40E91F3835E4CD3E9F35B1CF0U9j6E


учреждениями 

требуемой 

информации на 

официальном сайте 

в сети Интернет 

www.bus.gov.ru в 

рамках реализации 

Федерального 

закона от 

08.05.2010 № 83-

ФЗ «О внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации в связи 

с 

совершенствование

м правового 

положения 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений» 

в полном объеме на 

официальном сайте в 

сети Интернет 

www.bus.gov.ru (не 

менее 95% ежегодно) 

 

1.1.5 повышение 

кадрового 

потенциала 

сотрудников путем 

направления их на 

профессиональную 

переподготовку, 

повышение 

квалификации, 

семинары, 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих, работающих 

в финансовом 

управлении 

администрации района  

(не менее 20% 

ежегодно) 

consultantplus://offline/ref=91DF72580C9A9D9BC3909E2C85905950C9FB560E92EEF786D23B2A6806e0R4H


тренинги и другие 

обучающие 

мероприятия 

2 Задача 2: Автоматизация планирования и исполнения районного бюджета, автоматизация исполнения бюджетов муниципальных 

образований района и содействие автоматизации планирования бюджетов муниципальных образований района 

2.1 Мероприятие 2.1. 

Комплексная 

автоматизация 

процесса 

планирования 

районного 

бюджета, а также 

комплексная 

автоматизация 

процесса 

исполнения и 

сбора отчетности 

районного 

бюджета и 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Доля органов местного 

самоуправления района, 

а также муниципальных 

учреждений, 

обеспеченных 

возможностью работы в 

информационных 

системах планирования  

(100 % ежегодно) и 

исполнения (не менее 

75% ежегодно) 

районного бюджета. 

 

3 Задача 3: Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме 

3.1 Мероприятие 3.1. 

Наполнение и 

поддержание в 

актуальном 

состоянии рубрики 

«Открытый 

бюджет», 

созданной на 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х периодичность 

обновления 

информации, 

представленной в 

рубрике «Открытый 

бюджет» на 

официальном сайте 

финансового управления 



официальном сайте 

финансового 

управления  

(ежегодно) 

 

 Итого по 

подпрограмме 
Х Х Х Х Х 8 273,9 7 088,2 6 925,2 22 287,3 Х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Ирбейского района 

«Управление муниципальными 

финансами» 
 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ирбейского района «Управление муниципальными 

финансами» 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее 

- ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

2020 год 2021 год 2022 год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района 

Управление 

муниципальным

и финансами 

 

всего 

расходные 

обязательства 

по программе  

Х Х Х Х 86 511,7 77 139,2 76 976,2 240 627,1 

в том числе по Х Х Х Х     



ГРБС: 

Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 86 511,7 77 139,2 76 976,2 240 627,1 

1.1 Подпрограмма 1 Создание 

условий для 

эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципальным

и финансами, 

повышения 

устойчивости 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме  

Х Х Х Х 78 237,8 70 051,0 70 051,0 218 339,8 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 78 237,8 70 051,0 70 051,0 218 339,8 

1.2 Подпрограмма 2 Управление 

муниципальным 

долгом 

Ирбейского 

района 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

Х Х Х Х 0 0 0 0 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     



Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 0 0 0 0 

1.3 Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

Х Х Х Х 8 273,9 7 088,2 6 925,2 22 287,3 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

991 Х Х Х 8 273,9 7 088,2 6 925,2 22 287,3 



Приложение 9 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района 

от 12.11.2019 № 929-пг 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Ирбейского района 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Ирбейского района «Управление 

муниципальными финансами» 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

2020 год 2021 год 2022 год Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

Ирбейского района 

Управление 

муниципальными 

финансами 

 

всего 86 511,7 77 139,2 76 976,2 240 627,1 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    



краевой бюджет 24 736,8 19 764,0 19 764,0 64 264,8 

районный бюджет 61 774,9 57 375,2 57 212,2 176 362,3 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.1 Подпрограмма 1 Создание 

условий для 

эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципальными 

финансами, 

повышения 

устойчивости 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

всего 78 237,8 70 051,0 70 051,0 218 339,8 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет 24 705,0 19 764,0 19 764,0 64 233,0 

районный бюджет 53 532,8 50 287,0 50 287,0 154 106,8 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.2 Подпрограмма 2 Управление 

муниципальным 

всего 0 0 0 0 

в том числе:     



долгом 

Ирбейского 

района 

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет     

районный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

1.3 Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 8 273,9 7 088,2 6 925,2 22 287,3 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

    

краевой бюджет 31,8   31,8 

районный бюджет 8 242,1 7 088,2 6 925,2 22 255,5 

внебюджетные 

источники 

    

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского района  

    

 


